
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 27η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1337/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 13-09-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1029289/09-09-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 09-09-
2024. 
Στη σημερινή συνεδρίαση, λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Νικολάου Χαρδαλιά, προεδρεύει ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Γεώργιος Μπαλάφας,  ο οποίος εκλέχθηκε με την 1/2024 
απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής,  σύμφωνα με την παρ. 6, άρθρο 19 του ν. 5056/2023 
(ΦΕΚ 163/τ.Α/06-10-2023). 

 
Θέμα 33ο  

Έγκριση σύναψης και όρων τροποποίησης-παράτασης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της 

Περιφέρειας Αττικής και του Αναπτυξιακού Οργανισμού «ΝΕΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ Α.Ε. - 

Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης» για την παροχή υπηρεσίας «ΜΕΛΕΤΕΣ ΣΤΑ 

ΠΛΑΙΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΡΚΑ ΚΑΙ ΆΛΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ». 

 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Μπαλάφας Γεώργιος και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Μουζάλας Μάριος  
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Νικόλαος Χαρδαλιάς  

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα  

• Λογοθέτη Αικατερίνη  

ΑΔΑ: 63Φ37Λ7-ΜΜ4



 

 
2 

 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά τους μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος δίνει το λόγο 
στην κα. Μίσκα, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
 
1. Του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Του άρθρου 20 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α΄/6-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 

διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

3. Της  με αριθμό 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφασης του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τίτλο: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

4. Του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 “Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις.” (Α’  184) 

6. Του ν. 4820/2021 (ΦΕΚ 130/Α΄/23.07.2021) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και 
άλλες ρυθμίσεις», όπως ισχύει. 

7. Του Ν. 4700/2020 (Α΄ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα 
Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

9. Του ν. 4281/2014 (Α’ 160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 
οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει 

10. Του άρθρου 45 του ν. 4873/2021 (Α’ 248) «Προστασία του εθελοντισμού, ενίσχυση της δράσης 
της Κοινωνίας των πολιτών , φορολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς δράσης 
των Ο.Κοι.Π. και λοιπές διατάξεις». 

11. Την με αριθμό σύστασης 2905 Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΝΕΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΑΤΤΙΚΗ Α.Ε. - Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης» με Αρ. ΓΕΜΗ 
157785801000 και ημερομηνία καταχώρησης 28/1/2021.  

12. Την πιστοποίηση ISO 9001:2015 με αριθμό πιστοποιητικού ΤΒ-030-02-100-01282 και 
ημερομηνία έκδοσης 30/8/2021 στο πεδίο εφαρμογής «Παροχή υπηρεσιών, εκπόνηση 

ΑΔΑ: 63Φ37Λ7-ΜΜ4



 

 
3 

μελετών, διαχείρισης και εκτέλεσης έργων υποδομών βιώσιμης ανάπτυξης και αναβάθμισης 
ποιότητας ζωής. 

13. Τη με αριθμό 479/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, με την οποία 
εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων Περιφέρειας Αττικής οικ. έτους 2024 και στην 
οποία περιλαμβάνεται η εν  λόγω μελέτη (ΑΔΑ: 9ΘΦ67Λ7-ΣΝ7). 

14. Τη με αριθμό 481/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με την οποία 
εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός και το Ολοκληρωμένο Πλαίσιο Δράσης Περιφέρειας Αττικής οικ. 
έτους 2024 και προβλέφθηκε η πίστωση έτους για την εν λόγω μελέτη (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ). 

15. Την από 30/9/2022 προγραμματική σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και της ΝΕΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε  

16. Την από 14/5/2024 Απόφαση της έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της ΝΕΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε με την οποία ορίζονται τα μέλη του ΔΣ (ΑΔΑ: 
621246ΜΧΠΚ-ΠΞΕ). 

17. Το από 21/5/2024 απόσπασμα πρακτικού της 1ης συνεδρίασης του Δ.Σ. της ΝΕΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε με την οποία συγκροτήθηκε το ΔΣ σε σώμα (ΑΔΑ: 
ΨΕΧΦ46ΜΧΠΚ-ΤΟΖ).  

18. Το με αρ. πρωτ. ΕΞ.  ΓΕΝ. 747/27-8-24 έγγραφο της ΝΕΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε 
σχετικά με την χρονική παράταση της προγραμματικής σύμβασης. 

19. Το από 21/5/2024 απόσπασμα πρακτικού της 1ης συνεδρίασης του Δ.Σ. της ΝΕΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε με την εκπροσώπηση της Εταιρείας και παροχή 
δικαιώματος υπογραφής (ΑΔΑ: ΡΠ1946ΜΧΠΚ-Τ5Υ).  

20. Το από 1/8/2024, 4ο Πρακτικό  της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της από 30/09/2022 
προγραμματικής σύμβασης. 

 
 

 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 
Η παροχή υπηρεσίας με τίτλο «ΜΕΛΕΤΕΣ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΡΚΑ ΚΑΙ ΆΛΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» αρχικού 
προϋπολογισμού 165.298,94 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), είναι ενταγμένη στο Πρόγραμμα 
Εκτελεστέων Έργων (Π.Ε.Ε.) Περιφέρειας Αττικής έτους 2024 με την υπ’ αριθμ. 479/2023 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής και εκτελείται στο πλαίσιο της από 30/9/2022 
προγραμματικής σύμβασης. 

 
Αντικείμενο της παρούσας προγραμματικής σύμβασης παροχής υπηρεσίας, είναι η 

συνεργασία των συμβαλλόμενων μερών για την εκπόνηση των απαιτούμενων μελετών με τίτλο: 
«Μελέτες στα πλαίσια Διαχειριστικών Μελετών για τα Πάρκα και Άλση αρμοδιότητας Περιφέρειας 
Αττικής» για λογαριασμό της Περιφέρειας Αττικής από τον Αναπτυξιακό Οργανισμό «ΝΕΑ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ Α.Ε»,  με χρηματοδότηση από την Περιφέρεια Αττικής/ Ίδιοι Πόροι.  

  
Οι μελέτες αφορούν στα πάρκα Πεδίον του Άρεως και Αττικόν Άλσος και το λόφο Εθνικής 

Αντίστασης (Φινόπουλου) που βρίσκονται στο λεκανοπέδιο Αττικής, για τα οποία η Περιφέρεια 
Αττικής είναι αρμόδια.  

 
 
Οι μελέτες εκπονούνται από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Αναπτυξιακού Οργανισμού 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης «Νέα Μητροπολιτική Αττική Α.Ε.»., ως εξής: 
 
 

ΑΔΑ: 63Φ37Λ7-ΜΜ4



 

 
4 

1. ΣΥΝΤΑΞΗ ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟΝ ΤΟΥ ΑΡΕΩΣ 
(ΚΑΕ 9769.01.188)  

2. ΣΥΝΤΑΞΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 
ΣΤΟ ΑΤΤΙΚΟ ΑΛΣΟΣ (ΚΑΕ 9769.01.191)  

3. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΛΟΦΟΥ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ (ΦΙΝΟΠΟΥΛΟΥ) (ΚΑΕ 9769.01.189) 

 
 

Σύμφωνα με το από 30/7/2024 ενημερωτικό σημείωμα της Νέας Μητροπολιτικής Αττικής 
και το 4ο πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, μέχρι σήμερα έχει υλοποιηθεί και 
εγκριθεί από τη Δ/νση Δασών Αθηνών το παραδοτέο Γ’, δηλαδή η Διαχειριστική Μελέτη για τη 
προστασία και ανάδειξη του Λόφου Εθνικής Αντίστασης (Φινοπούλου). Το παραδοτέο Β’, δηλαδή 
η Διαχειριστική Μελέτη για το Αττικό Άλσος και η Ειδική Φυτοτεχνική και η Δασοτεχνική Μελέτη για 
το Αττικό Άλσος έχουν υλοποιηθεί και αναμένεται να εγκριθούν εντός της συμβατικής ισχύος της 
προγραμματικής. Για την έγκριση της Ειδικής Φυτοτεχνικής και Δασικής Μελέτης για το Πεδίον του 
Άρεος (παραδοτέο Α’), πρέπει να προηγηθεί η ανάθεση και η εκπόνηση της νέας Διαχειριστικής 
Μελέτης για το Πεδίον του Άρεως, η οποία εκτιμάται ότι δεν θα ολοκληρωθεί στα χρονικά πλαίσια 
της παρούσας προγραμματικής σύμβασης. 
 

Η Προγραμματική Σύμβαση λήγει στις 30/09/2024. Μέχρι σήμερα η Περιφέρεια Αττικής έχει 
χρηματοδοτήσει το έργο συνολικά με το ποσό των 132.239,15 ευρώ και αναλυτικά ως εξής:  

 
1. Με το ποσό των 44.239,15 ευρώ την: «ΣΥΝΤΑΞΗ ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΗΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟΝ ΤΟΥ ΑΡΕΩΣ» (ΚΑΕ 9769.01.188)  
2. Με το ποσό των 80.000,00 την: «ΣΥΝΤΑΞΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ 

ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΣΤΟ ΑΤΤΙΚΟ ΑΛΣΟΣ» (ΚΑΕ 9769.01.191)  
3. Με το ποσό των 8.000,00 την: «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ 

ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΛΟΦΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ (ΦΙΝΟΠΟΥΛΟΥ)» (ΚΑΕ 
9769.01.189) 

 
 

 
Σύμφωνα με το από 30/7/2024 Ενημερωτικό Σημείωμα της Νέας Μητροπολιτικής Αττικής, 

για την ολοκλήρωση του έργου αυτού απαιτείται παράταση της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ 
της Περιφέρειας Αττικής και του Αναπτυξιακού Οργανισμού «ΝΕΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ Α.Ε. 
- Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης».  

 
Με το από 01/8/2024 (4ο) πρακτικό της, η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της 

προγραμματικής σύμβασης εισηγείται παράταση της Προγραμματικής Σύμβασης, χωρίς να 
συνεπάγεται επέκταση του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου κατά δώδεκα μήνες (12), ήτοι μέχρι 
την 30/9/2025, κυρίως επειδή εκκρεμεί η ανάθεση, η εκπόνηση και η σύνταξη της νέας 
Διαχειριστικής Μελέτης για το Πεδίον του Άρεως για την ολοκλήρωση των απαιτούμενων 
εγκρίσεων από το ΥΠΕΝ/Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής/ Διεύθυνση Δασών 
Αθηνών του παραδοτέου Α’. 
 

Σύμφωνα με το άρθρο 5 της προγραμματικής σύμβασης, αυτή τροποποιείται με την 
υπογραφή τροποποιητικής σύμβασης κατόπιν σχετικής απόφασης των αρμοδίων οργάνων των 
συμβαλλομένων μερών, η οποία λαμβάνεται έπειτα από ειδικά αιτιολογημένη εισήγηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης προς τα μέρη, αναφορικά με τους λόγους που επιβάλλουν την 
τροποποίηση. 

 

ΑΔΑ: 63Φ37Λ7-ΜΜ4



 

 
5 

Μετά τα ανωτέρω, 
 Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε  

 
Α. Την παράταση της χρονικής ισχύος της από 30/09/2022 υπογεγραμμένης 

Προγραμματικής Σύμβασης, η οποία λήγει την 30/09/2024, κατά δώδεκα (12) μήνες, ούτως ώστε 
αυτή να λήγει την 30/9/2025. 

Β. Την τροποποίηση του Παραρτήματος Ι της από 30/09/2022 Προγραμματικής Σύμβασης 
που αφορά στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας σύμβασης. 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η από 30/09/2022 Προγραμματική Σύμβαση. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Α. Την παράταση της χρονικής ισχύος της από 30/09/2022 υπογεγραμμένης 

Προγραμματικής Σύμβασης, η οποία λήγει την 30/09/2024, κατά δώδεκα (12) μήνες, ούτως ώστε 
αυτή να λήγει την 30/9/2025 και η οποία έχει πλέον ως εξής:  
Στην Αθήνα σήμερα ……………………..…………………., ημέρα ……………………………, οι παρακάτω συμβαλλόμενοι: 

 
1. Το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Περιφέρεια Αττικής» (Ο.Τ.Α. B΄ βαθμού), που εδρεύει στην Αθήνα, Λεωφ. Συγγρού 

15-17 και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Περιφερειάρχη Αττικής  κ. Νικόλαο Χαρδαλιά. 
2. Ο Αναπτυξιακός Οργανισμός «ΝΕΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ Α.Ε. - Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης» με αριθμό ΓΕΜΗ 157785801000, που εδρεύει στην Λεωφόρο Συγγρού 236 στην Αθήνα και 
εκπροσωπείται νόμιμα από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο Γεώργιο Κορμά και τον Πρόεδρο Δ. Σ. ..……………………. 

 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
 
 

1. Του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Του άρθρου 20 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α΄/6-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

3. Της  με αριθμό 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής με τίτλο: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

4. Του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 “Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.” (Α’  184) 

6. Του ν. 4820/2021 (ΦΕΚ 130/Α΄/23.07.2021) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις», 
όπως ισχύει. 

7. Του Ν. 4700/2020 (Α΄ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό 
πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για 
την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Του ν. 4281/2014 (Α’ 160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 
Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

10. Του άρθρου 45 του ν. 4873/2021 (Α’ 248) «Προστασία του εθελοντισμού, ενίσχυση της δράσης της Κοινωνίας των 
πολιτών , φορολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς δράσης των Ο.Κοι.Π. και λοιπές διατάξεις». 

 
 Και έχοντας υπόψη:  

ΑΔΑ: 63Φ37Λ7-ΜΜ4



 

 
6 

 
1. Την με αριθμό σύστασης 2905 Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΝΕΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ Α.Ε. - 

Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης» με Αρ. ΓΕΜΗ 157785801000 και ημερομηνία καταχώρησης 
28/1/2021.  

2. Την πιστοποίηση ISO 9001:2015 με αριθμό πιστοποιητικού ΤΒ-030-02-100-01282 και ημερομηνία έκδοσης 
30/8/2021 στο πεδίο εφαρμογής «Παροχή υπηρεσιών, εκπόνηση μελετών, διαχείρισης και εκτέλεσης έργων 
υποδομών βιώσιμης ανάπτυξης και αναβάθμισης ποιότητας ζωής. 

3. Τη με αριθμό 479/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα 
Εκτελεστέων Έργων Περιφέρειας Αττικής οικ. έτους 2024 και στην οποία περιλαμβάνεται η εν  λόγω μελέτη (ΑΔΑ: 
9ΘΦ67Λ7-ΣΝ7). 

4. Τη με αριθμό 481/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με την οποία εγκρίθηκε ο 
Προϋπολογισμός και το Ολοκληρωμένο Πλαίσιο Δράσης Περιφέρειας Αττικής οικ. έτους 2024 και προβλέφθηκε η 
πίστωση έτους για την εν λόγω μελέτη (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ). 

5. Την από 30/9/2022 προγραμματική σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και της ΝΕΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε  

6. Την από 14/5/2024 Απόφαση της έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της ΝΕΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε με την οποία ορίζονται τα μέλη του ΔΣ (ΑΔΑ: 621246ΜΧΠΚ-ΠΞΕ). 

7. Το από 21/5/2024 απόσπασμα πρακτικού της 1ης συνεδρίασης του Δ.Σ. της ΝΕΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Α.Ε με την οποία συγκροτήθηκε το ΔΣ σε σώμα (ΑΔΑ: ΨΕΧΦ46ΜΧΠΚ-ΤΟΖ).  

8. Το από 21/5/2024 απόσπασμα πρακτικού της 1ης συνεδρίασης του Δ.Σ. της ΝΕΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Α.Ε με την εκπροσώπηση της Εταιρείας και παροχή δικαιώματος υπογραφής (ΑΔΑ: ΡΠ1946ΜΧΠΚ-Τ5Υ).  

9. Το με αρ. πρωτ. ΕΞ.  ΓΕΝ. 747/27-8-24 έγγραφο της ΝΕΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε σχετικά με την 
χρονική παράταση της προγραμματικής σύμβασης. 

10. Το από 1/8/2024, 4ο Πρακτικό  της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της από 30/09/2022 προγραμματικής 
σύμβασης. 

11.  Τη με αρ.          Απόφαση της Περιφερειακής  Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής για την έγκριση των ειδικότερων 
όρων της παρούσας (ΑΔΑ:                    ). 

12. Το από                απόσπασμα πρακτικού της συνεδρίασης του Δ.Σ. της ΝΕΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε 
με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της παρούσας.  

 
 
Συμφωνούν και συναποδέχονται: 

 
Α. Την παράταση της χρονικής ισχύος της από 30/09/2022 υπογεγραμμένης Προγραμματικής Σύμβασης, η οποία λήγει 
την 30/09/2024, κατά δώδεκα (12) μήνες, ούτως ώστε αυτή να λήγει την 30/9/2025. 
Β. Την τροποποίηση του Παραρτήματος Ι της από 30/09/2022 Προγραμματικής Σύμβασης που αφορά στο 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας 
σύμβασης. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η από 30/09/2022 Προγραμματική Σύμβαση. 
 
Η παρούσα σύμβαση αφού διαβάστηκε και βεβαιώθηκε ως προς το περιεχόμενο της, υπογράφτηκε σε τέσσερα (4) 
πρωτότυπα όπως ακολουθεί, από τα οποία ο κάθε συμβαλλόμενος θα λάβει δύο (2). 

 
ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ  

 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 
 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ 
Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΡΜΑΣ 
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ 
 

 
 

Β. Την τροποποίηση του Παραρτήματος Ι της από 30/09/2022 Προγραμματικής Σύμβασης 
που αφορά στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης το οποίο έχει ως 
κάτωθι: 

ΑΔΑ: 63Φ37Λ7-ΜΜ4



 

 
7 

 

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΗ 

ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΠΕΔΙΟΝ ΤΟΥ ΑΡΕΩΣ

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ Α

ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ Α - 

ΑΠΟΠΛΗΡΩΜΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ Α

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ 

ΑΤΤΙΚΟ ΑΛΣΟΣ

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΗ 

ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΑΤΤΙΚΟ ΑΛΣΟΣ

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ Β

ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ Β - 

ΑΠΟΠΛΗΡΩΜΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ Β

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ 

ΛΟΦΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ Γ

ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ Γ - 

ΑΠΟΠΛΗΡΩΜΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ Γ

ΑΡΧΙΚΉ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ  (30/9/2022-

30/9/2024)

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ-ΠΑΡΑΤΑΣΗ (30/9/2024-

30/9/2025)

Χρονοδιάγραμμα Τροποποίησης Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ και του ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ «ΝΕΑ 

ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ Α.Ε.»    για την Παροχή Υπηρεσίας:

«ΜΕΛΕΤΕΣ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΡΚΑ ΚΑΙ ΆΛΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ»

ΠΑΡΑΔΟΤΕΟ Α

ΠΑΡΑΔΟΤΕΟ Β

ΠΑΡΑΔΟΤΕΟ Γ

1-24

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η από 30/09/2022 Προγραμματική Σύμβαση. 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  απέχει από την 

ψηφοφορία με την εξής παρατήρηση: «Είναι διαχρονικό το έγκλημα σε βάρος των Πάρκων και 
Αλσών της Αττικής με τεράστιες ευθύνες όλων των Κυβερνήσεων και Περιφερειακών Αρχών. 
Η ανάταξη, η περιποίηση και η συντήρηση των Πάρκων δεν μπορεί να γίνει με αναθέσεις σε 
πάσης φύσεως εργολάβους. Για εμάς είναι σημαντικό να ενισχυθούν τα Πάρκα και τα Άλση 
από τον κρατικό προϋπολογισμό». 

 
 

Ο Αντιπρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Γεώργιος Μπαλάφας 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη  
Γώγος Χρήστος 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Μουζάλας Μάριος 
 

  
 

ΑΔΑ: 63Φ37Λ7-ΜΜ4


		2024-09-17T12:15:11+0300
	Athens




